PREFEITURA DE

BARBALHA
Governar com
as pessoas para
Barbalha avançar.

LEI N° 2.668/20221  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Esta publcaÇâO não
substitui a publicação
do Executivo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALIIA
IMPRENSA OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO

PUBLICADO EM

III 	DOL

(A
no átrio do poder E1-eCUt'0

onZ de grande circUQ'°

)

ido / Mat

AUTORIZA A AB 'T' 	DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO VIGENTE ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE NA
FORMA QUE INDICA E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PREFEITO MUNICIPAL DE BARBALHA/CE,  faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional ESPECIAL ao vigente orçamento da despesa, no valor de até R$

18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), nos termos da Lei Federal n° 4.320 de 17

de março de 1964, conforme especificações abaixo:

Órgão: 07.00  -  Fundo Municipal de Educação  -  FMIE

Dotação Orçamentária: 12.361 .0171.2.072.0000 Gestão Administrativa da Secretaria

de Educação

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 14.018,12

Órgão: 07.01  -  FUNDEB

Dotação Orçamentária: 12.361.017 1. 1.010.0000 Construção, Reforma e

Aparelhamento de Unidades Escolares - Fundeb 30%

RECEBI DO
13

c3(&'i'3- iO55

www.barbalha.ce.gov.br

fl  I  prefeituradebarbalha

PREFEITURA DE

BARBALHA
Governar com
as pessoas para
Barbaha avançar.

r
NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR(R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 11.014.71198

Dotação Orçamentária: 12.361.0171.2.084.0000 Gestão Administrativa da Educação

Básica - Fundeb 30%

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR(R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 10.000,00

Órgão: 08.00  -  Fundo Municipal de Saúde  -  FMS

Dotação Orçamentária: 10.301.0012.2.095-Gestão, Fortalecimento e Expansão da

Atenção Básica de Saúde

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR(R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 2.595.690,46

Dotação Orçamentária: 10.301.0111.2.098.0000 Gestão Adm. da Secretaria de

Saúde

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR(R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 10.000,00

Órgão: 21.00  -  Fundo Mim. de Assistência Social  - FMAS

Dotação Orçamentária: 08.122.0061.2.148.0000 Gestão Administrativa do Fundo

Municipal de Assistência Social - FMAS

wwwbarbalha.ce.gov.br

0  9 prefeituradebarbalha

PREFE[ÍUPA DEI Govemarcom

BARBALHA

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 10.000,00

Órgão: 24.00  -  Sec. Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos

Dotação Orçamentária: 04.122.0061.2.204.0000 Gestão Adm. dos Serv. Púb. da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR(R$)

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica 4.345.579,44

Art. 2° Os Créditos de que trata o artigo anterior serão abertos através de

decreto do Poder Executivo Municipal, utilizando como fontes de recursos aquelas

preconizadas no §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, in

verbis:

" 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que não comprometidos:
1  -  o superávit financeiro apurado em balanço
patrimonial do exercício anterior;
II  -  os provenientes de excesso de arrecadação
III  -  os resultantes de anulação parcial ou total de
dotações orçamentárias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei,-
IV

ei;
lv  -  o produto de operações de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder
executivo realiza-las."

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

www.barbalha.ce.gov.br

U  (~~  prefeituradebarbatha

as pessoas para
Barbalha avançar.

PREFEITURA DE

BARBALHA
Governar com
as pessoas para
Barbalha avançar.

Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, em 12 de dezembro de 2022.

1i 	 ' iraiva
Prefeito Municipal de Barbalha/CE

www.barbalha.ce.gov.br

ff  9  prefeituradebarbalha